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Noord-Holland

Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 12 augustus 2022
Datum GS-besluit : 6 september 2022

Vragen nr. 76
Vragen van Statenlid T.K. van Wijnen (GroenLinks) over Dakloosheid Noord-Holland

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 12 augustus 2022 door het lid van Provinciale Staten, Statenlid T.K. van Wijnen (GroenlLinks), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Op de website van NH nieuws staat op 22 juni het volgende artikel:
https://www.nhnieuws.nl/nieuws/305124/daklozenopvang-in-grote-steden-bomvol-door-
oneerlijke-spreiding-tussen-regios

Daaruit ontstaat het beeld dat een aantal Noord-Hollandse gemeentes met de rug tegen de muur staat om het aantal daklozen op te kunnen vangen. Dit terwijl het CBS meldt dat het aantal daklozen afneemt. Een artikel in de NRC van vrijdag 12 augustus over hetzelfde onderwerp,
https://www.nrc.nl/nieuws/2022/08/11/op-een-bankje-slapen-en-toch-niet-dakloos-a4138691 ,
benoemt onder andere de verschillende definities die gebruikt worden om dakloosheid vast te stellen en benadrukt de winst die gemaakt kan worden als dakloosheid gezien wordt als huisvestingsprobleem.

Recht op huisvesting is een grondrecht en ook in het coalitie-akkoord staat dat elke Noord-Hollander een passende woning moet kunnen vinden.

Groenlinks Noord-Holland heeft naar aanleiding van beide artikelen de volgende schriftelijke vragen:

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

Gebruikt de provincie een definitie van dakloosheid, zo ja welke?
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Antwoord 1:

Opvang en/of huisvesting van daklozen is een gemeentelijke taak. De provincie Noord-Holland heeft hierin geen rol. Om deze reden heeft de provincie dan ook geen definitie van dakloosheid.

Vraag 2:

Hoeveel dak- en thuislozen zijn er in Noord-Holland?

Antwoord 2:

Daar hebben wij geen zicht op, omdat dit een gemeentelijke taak is.

Vraag 3:

Dakloosheid wordt vaak gezien als onderdeel van het sociaal domein, het is ook een huisvestingsprobleem. In hoeverre erkent de provincie daklozen als een groep Noord-Hollanders waar geen passende woonruimte voor beschikbaar is?

Antwoord 3:

Omdat dakloosheid niet onder onze verantwoordelijkheid valt, hebben wij ook geen zicht op de achterliggende oorzaken daarvan. Wij kunnen daarom niet volmondig erkennen dat alle daklozen in Noord-Holland een groep Noord-Hollanders betreft waarvoor geen passende woonruimte beschikbaar is. We kunnen ons desalniettemin wel voorstellen dat voor een groot aantal daklozen inderdaad geldt dat voor hen geen passende woonruimte beschikbaar is.

Vraag 4:

Heeft de provincie in beeld in hoeverre gemeentes zicht hebben op dak- en thuislozen? Hoe gaat de provincie om met eventuele verschillen in hoe gemeentes daar naar kijken of dakloosheid registreren?

Antwoord 4:

Nee, dit inzicht hebben wij niet, omdat dit een gemeentelijke verantwoordelijkheid is.

Vraag 5:

Kan de provincie de definitie van FEANTSA, zoals in het artikel van de NRC staat, hanteren bij het doen van onderzoek naar woningbehoeftes en woningaantallen?
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Antwoord 5:

Nee, zoals in vraag 1 is beantwoord hanteert de provincie geen definitie van dakloosheid.

Vraag 6:

Heeft de provincie overleg met gemeentes over de problemen in de daklozenopvang en de huisvesting van daklozen, zoals we die bijvoorbeeld ook hebben als het gaat over huisvesting van arbeidsmigranten? Waarom wel of niet?

Antwoord 6:

Wij overleggen regelmatig met gemeenten over de woonakkoorden en regionale woningbouwafspraken, maar niet specifiek over daklozenopvang en huisvesting van daklozen, omdat dat een gemeentelijke taak is.

Vraag 7:

De provincie doet regelmatig onderzoek om te bepalen hoeveel en wat voor woningen waar nodig zijn in de provincie. Hoe wordt huisvesting voor de groep daklozen daarin meegenomen? Hoe wordt het gesprek met gemeentes gevoerd om deze groep te monitoren?

Antwoord 7:

De landelijke bevolkingsprognose van het CBS vormt de basis voor onze berekeningen. Bij het bepalen van de woningbehoefte worden daarom alleen personen meegenomen die staan ingeschreven in de basisregistratie personen. In de schatting van het aantal daklozen in Nederland door het CBS zit een deel van de daklozen wel en een deel niet in de basisregistratie personen. De precieze verhouding en het aantal in Noord-Holland is niet bekend. Dakloosheid is geen onderdeel van het gesprek dat wij voeren met gemeenten over monitoring.

